
C o m u n e c J ì Rega lbuto 
www.comune.regaIbuto.en. t t 

spazio riservato alla Segreteria 
Nr. R.G.D. C ^ 
DATA P.2 'Q-^' ("J 

S E T T O R E E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I O 
D E T E R M I N A N° 43 D E L 22/03/2023 

O G G E T T O : R E T R I B U Z I O N E DI R I S U L T A T O RESPONSABILI INCARICATI DI FUNZIONI 
D I R I G E N Z I A L I A S E G U I T O V A L U T A Z I O N E DEI R I S U L T A T I D E L L E 
POSIZIONI. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ANNO 2018. 

Richiamate: 

- le determine sindacali n.66/2017 e nn.L2,3,2334,44.51,52,53,56,63,70.77,84,97/2018, con 
le quali sono stati conferiti e/o confermati gli incarichi di funzioni dirigenziali nelFanno 
2018; 

- la delibera di G.M. n° 18 del 17/01/2018 con la quale sono state attribuite in via provvisoria 
le retribuzioni di posizione spettanti agli incaricati di funzioni dirigenziali per Tanno 2018, 
riservandosi di procedere alla corresponsione delle differenze retributive a seguito della 
pesatura delle posizioni organizzative; 

- la delibera di G.M. n° 173 del 07/11/2020 con la quale si è proceduto ad approvare la 
pesatura delle posizioni organizzative da parte del Nucleo di Valutazione per l'anno 2018 e 
a stabilire gli importi annui per tredici mensilità spettanti agli aventi diritto; 

- la determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n° 9 del 29/01/2021 
con la quale è stato liquidato agli incaricati i l saldo delle competenze spettanti a titolo di 
retribuzione di posizione a seguito di pesatura della posizione per Fanno 2018; 

Vista la determina sindacale n° 93 del 31/12/2013 e s.m.i. con la quale si è proceduto a 
nominare i componenti del nucleo di valutazione gestito in forma associata con i Comuni di 
Catenanuova e Centuripe; 

Visti g l i artt. 13 - 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018 che disciplinano 
ristituzione, la pesatura e i compensi delle posizioni organizzative; 

Richiamata la delibera di G.M. n° 24 del 08/02/2023 come modificata dalla delibera di 
G.M. \f 36 del 28/02/2023, con la quale: 

- è stata approvata la proposta di valutazione dei risultati delle posizioni organizzative e le 
relative schede relative agli anni 2017-2018-2019-2020-2021. trasmessa dal Nucleo di 
valutazione costituito in forma associata con i Comuni di Catenanuova e Centuripe con nota 
acquisita al prot.n.l 1137 del 27/05/2022, 

- è stato fissato i l valore massimo della retribuzione di risultato per le citate annualità nella 
misura del 25% della retribuzione di posizione liquidata riproporzionata ai periodi di incarico; 

I L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione alla summenzionata delibera di G.M. n° 24 così come 
modificata dalla delibera n. 36/2023, alla quantificazione e liquidazione della retribuzione di risultato 



spettante agli incaricati di funzioni dirigenziali per Fanno 201S e all'assunzione del relativo impegno 
della complessiva somma di € 9.076,93 oneri ed IRAP compresi, imputandola ai residui passivi 
reimputati alla competenza del bilancio 2022/2024 ove la stessa trova la necessaria disponibilità; 

Vista la nota a firma congiunta del Responsabile del Settore Economico Finanziario e Affari 
Generali, Personale e Contenzioso prot.n° 5755 del 22/03/2023, sottoscritta per accettazione dall'ex 
dipendente Ferrera Vito, con la quale si comunica che le somme nette dovute per la retribuzione di 
risultato per gli anni 2018 e 2019 verranno trattenute a fronte di parte del debito residuo dovuto dallo 
stesso in relazione alla Sentenza del Tribunale di Caltanissetta n° 122/2020 del 21/05/2020: 

Ritenuto altresì incamerare la somma netta di quante dovuto al dipendente Ferrera Vito per 
la retribuzione di risultato anno 2018 al Cap.3058; 

Viste: ' ^ ' 
- l a Determina Sindacale n° 3 del 11/01/2023 con la quale è stato conferito alla dipendente D i 
Benedetto Maria Grazia l'incarico di funzioni dirigenziali, ai sensi degli art. 107 - 2° e 3° comma 3 
del D.L.vo n.267/2000, per le materie attinenti i l Settore Economico Finanziario; 
- la delibera di C.C. n. 40 del 02/08/2022 e s.m.i. con la quale è stato approvato i l bilancio di 
previsione 2022/2024; 
- l a delibera della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2023, con la quale è stato approvato i l PEG 
provvisorio per l'esercizio finanziario 2023 ed assegnate ai responsabili di settore le risorse 
finanziarie per i l raggiungimento degli obiettivi fìssati; 

Vista la Legge n° 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

Visti: 
a. i l decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante ''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
.schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 
b. i l principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 
c. L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 ''Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che i l nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgvo 118/2011; 

Visto i l D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche; 
Vista la L.R. 11 Dicembre 1994 n'' 48 e successive modifiche; 
Vista la L.R. 7 Settembre 1998 n*" 23 e successive modifiche; 
Vista la L.R. 16 Dicembre 2000 n° 25 e successive modifiche; 
Vista la L.R. 23 Dicembre 2000 n° 30; 
Visto lo Statuto Comunale ed i l vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l 'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

I P R O P O N E 
I 

L D i quantificare la retribuzione di risultato spettante per l'anno 2018 ai Responsabili incaricati 
di funzioni dirigenziali imputando la somma di € 9.076,93, oneri ed IRAP compresi, ai 
RR.PP. reimputati alla competenza del Bilancio di Previsione 2022/2024, come segue: 

- € 6.860,87 per emolumenti al Cap. 21701/21 Piano Finanziario 1.01.01.01.004 
- € 1.6||^89 per oneri al Cap. 21701/22 Piano Finanziario 1.01.02.01.001 



- € 286,54 per IRAP al Cap. 50001/34 Piano Finanziario 1.02.01.01.001 
- € 296,63 per IRAP al Cap. 21761/27 Piano Finanziario 1.02.01.01.001 

2. D i liquidare ai sottoelencati dipendenti la retribuzione di risultato spettante per Fanno 2018: 

- Libiano Rocco € 2.020-99 
- Paterno Giuseppina Cinzia € 1.410,65 
- D i Benedetto Maria Grazia € 2.521,31 
- Ferrera Vito € 621,53 
- Carambia Vincenzo € 286.39 

€ 6.860,87 
Cpdel 23.80% € 1.632,89 
Irap 8,50% € 583.17 

€ 9.076,93 

5. Di incamerare la somma netta di € 428,92 spettante all'ex dipendente Ferrera Vi to per le 
motivazioni espresse in premessa, al Cap.3058 del Bilancio di Previsione 2022/2024 -
esercizio 2023. 

6. D i trasmettere copia del presente provvedimento all 'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
a l l ' Albo Pretorio. 

I L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

L ' I N C A R I C A T O DI F U N Z I O N I D I R I G E N Z I A L I 

V I S T A la superiore proposta formulata dal responsabile del servizio che precede; 
C O N S I D E R A T O che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 

attualmente vigenti; 
V I S T I gli artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrati e rettificati dal D.to Igvo 

118/2011 e s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli 
impegni di spesa; 

A C C E R T A T O ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo \Al-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, i l cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

D A T O A T T O della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
Incaricato di Funzioni dirigenziali del Settore Economico Finanziario e dell'assenza di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente; 

D E T E R M I N A 

1. Di accogliere la proposta che precede quale, parte integrante del presente provvedimento, 
facendola propria. 

2. D i trasmettere copia del presente provvedimento all 'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
al l ' Albo Pretorio. 



I L RESPONSABILE D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 
Vista la superiore determinazione e accertata ia regolarità contabile ai sensi delPart. 153, quarto comma, del 
decreto legislativo n. 267/2000, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 118/2011, 
provvede alla registrazione della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante Passunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191. comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 118/2011 : 

Impegno ^ Data ^ Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Data 

IL RESPONSABILE DE IZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITÀ' C O N T A B I L E A T T E S T A N T E L A C O P E R T U R A FINANZIARIA 
D E L L A SPESA 

Il Responsabile del settore economico-finanziario, vista la superiore determinazione del Settore 
Amministrativo Sociale n. 105 del 10.05.2016 , in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai 
sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti dì spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione degli impegni 
contabili che precedono, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 
Con l'attestazione della copertura fmanzìaria i l presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Regalbuto l i 
L'INCARICATO DI F 

SETTORE ECONOMI 
IRIGENZIALI 

NZIARIO 

Ja oresente determin 

Z3MQR.2Q23 
che 
dal 

opposizioni o reclami. 

Regalbuto, 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Il sottoscritto segretario comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica 
determinazione é stata pubblicata alFalbo pretorio per quindici giorni consecutivi 

e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenuti 

I L SEGRETARIO C O M U N A L E 


